

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Trabalhador Agropecuário – 12x36D
Dias trabalhados por mês	15.21
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 6210-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1,238.11
Categoria profissional	Trabalhador Agropecuário
Quantidade de postos	3
Data base da categoria	19/3/2019

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,238.11
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade (grau médio, 20%, NR 15)	R\$ 247.62
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros	
	Total de Remuneração	R\$ 1,485.73

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 123.76
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 179.77
	Total	R\$ 303.54
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 116.18

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 297.15
B	Salário Educação	2.50	R\$ 37.14
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 89.14
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 22.29
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 14.86
F	SEBRAE	0.60	R\$ 8.91
G	INCRA	0.20	R\$ 2.97
H	FGTS	8.00	R\$ 118.86

Processo 23069.007331/2019-08
Pregão Eletrônico 06/2020

TOTAL	39.80	R\$	591.32
--------------	--------------	------------	---------------

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 172.12
B	Ticket Alimentação	
C	Outros	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 172.12

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 303.54
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 707.51
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 172.12
Total		R\$ 1,183.16

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	7.46
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0.00
D	Aviso prévio trabalhado	28.89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2.31
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	59.43
TOTAL		R\$ 98.62

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	22.25
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0.56
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0.88
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	5.30
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0.00
TOTAL		R\$ 28.99

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0.00
TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 28.99
4.2	Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 28.99

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 49.41
B	EPI	R\$ 28.00
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 77.41

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 189.68

B	Lucro	4.73	R\$	144.91
C	Tributos			
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$	128.20
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$	175.62
	C.4) Outros tributos (especificar)			
	TOTAL	19.98	R\$	638.40

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,485.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,183.16
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 98.62
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 28.99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 77.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2,873.91
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 638.40
	Valor total por empregado	R\$ 3,512.31
	Valor total do posto (2x)	R\$ 7,024.62
	FATOR K	2.36

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 189.68
B	Lucro	4.73	R\$ 144.91
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 346.11
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 187.08
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 867.78

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,485.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,183.16
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 98.62
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 28.99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 77.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2,873.91
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 867.78
	Valor total por empregado	R\$ 3,741.68
	Valor total do posto (2x)	R\$ 7,483.37
	FATOR K	2.52

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Trabalhador Agropecuário – 44 horas (dia)
Dias trabalhados por mês	25.11
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 6210-05
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1,238.11
Categoria profissional	Trabalhador Agropecuário
Quantidade de postos	5
Data base da categoria	19/3/2019

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,238.11
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade (grau médio, 20%, NR 15)	R\$ 247.62
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros	
	Total de Remuneração	R\$ 1,485.73

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 123.76
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 179.77
	Total	R\$ 303.54
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 116.18

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 297.15
B	Salário Educação	2.50	R\$ 37.14
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 89.14
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 22.29
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 14.86
F	SEBRAE	0.60	R\$ 8.91
G	INCRA	0.20	R\$ 2.97
H	FGTS	8.00	R\$ 118.86

Processo 23069.007331/2019-08
Pregão Eletrônico 06/2020

TOTAL	39.80	R\$	591.32
--------------	--------------	------------	---------------

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 332.50
B	Ticket Alimentação	
C	Outros	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 332.50

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 303.54
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 707.51
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 332.50
Total		R\$ 1,343.54

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	7.46
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0.00
D	Aviso prévio trabalhado	28.89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2.31
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	59.43
TOTAL		R\$ 98.62

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	22.02
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0.56
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0.87
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	5.30
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0.00
TOTAL		R\$ 28.74

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0.00
TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 28.74
4.2	Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 28.74

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 49.41
B	EPI	R\$ 14.00
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 63.41

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 199.32

B	Lucro	4.73	R\$	152.28
C	Tributos			
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$	134.72
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$	184.55
	C.4) Outros tributos (especificar)			
	TOTAL	19.98	R\$	670.86

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,485.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,343.54
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 98.62
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 28.74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,020.04
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 670.86
	Valor total por empregado	R\$ 3,690.90
	FATOR K	2.48

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 199.32
B	Lucro	4.73	R\$ 152.28
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 363.70
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 196.60
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 911.90

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,485.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,343.54
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 98.62
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 28.74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,020.04
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 911.90
	Valor total por empregado	R\$ 3,931.94
	FATOR K	2.65

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Operador de máquinas – 44 horas (dia)	
Dias trabalhados por mês	25.11	
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 6410-10	
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1,283.73
Categoria profissional	Operador de máquinas	
Quantidade de postos	2	
Data base da categoria	19/3/2019	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,283.73
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros	
	Total de Remuneração	R\$ 1,283.73

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 106.93
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 155.33
	Total	R\$ 262.27
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 100.39

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 256.75
B	Salário Educação	2.50	R\$ 32.09
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 77.02
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 19.26
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 12.84
F	SEBRAE	0.60	R\$ 7.70
G	INCRA	0.20	R\$ 2.57

H	FGTS	8.00	R\$	102.70
	TOTAL	39.80	R\$	510.92

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)	
A	Transporte	R\$	329.76
B	Ticket Alimentação	R\$	-
C	Outros	R\$	2.45
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$	332.21

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	262.27
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	611.31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	332.21
	Total	R\$	1,205.79

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		6.44
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0.46
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado		0.00
D	Aviso prévio trabalhado		25.01
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado		2.00
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado		51.35
	TOTAL	R\$	85.26

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)	
A	Substituto na cobertura de férias		0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais		19.13
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade		0.48
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho		0.76
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		4.58
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)		0.00
	TOTAL	R\$	24.95

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Valor(R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0.00
	TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de reposição	Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais	R\$	24.95
4.2	Intra jornada	R\$	-
	Total	R\$	24.95

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)	
A	Uniformes	R\$	49.41
B	EPI	R\$	14.00
C	Equipamentos	R\$	-

Total de Insumos Diversos	R\$ 63.41
----------------------------------	------------------

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 175.77
B	Lucro	4.73	R\$ 134.28
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$ 118.80
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 162.74
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	19.98	R\$ 591.58

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,283.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,205.79
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 85.26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 24.95
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2,663.14
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 591.58
	Valor total por empregado	R\$ 3,254.72
	FATOR K	2.54

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 175.77
B	Lucro	4.73	R\$ 134.28
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 320.72
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 173.36
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 804.13

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,283.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,205.79
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 85.26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 24.95
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2,663.14
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 804.13
	Valor total por empregado	R\$ 3,467.27
	FATOR K	2.70

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Pedreiro – 44 horas (dia)
Dias trabalhados por mês	25.11
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 7152-10
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1,786.76
Categoria profissional	Pedreiro
Quantidade de postos	1
Data base da categoria	1/10/2019

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,786.76
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros	
	Total de Remuneração	R\$ 1,786.76

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 148.84
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 216.20
	Total	R\$ 365.04
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 139.72

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 357.35
B	Salário Educação	2.50	R\$ 44.67
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 107.21
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 26.80
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 17.87
F	SEBRAE	0.60	R\$ 10.72
G	INCRA	0.20	R\$ 3.57
H	FGTS	8.00	R\$ 142.94
	TOTAL	39.80	R\$ 711.13

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 299.58
B	Ticket Alimentação	R\$ 260.00

Processo 23069.007331/2019-08
Pregão Eletrônico 06/2020

C	Seguro de Vida em Grupo	R\$	2.45
D	Outros	R\$	-
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$	562.03

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 365.04
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 850.86
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 562.03
Total		R\$ 1,777.92

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	8.97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.65
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0.00
D	Aviso prévio trabalhado	34.79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2.78
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	71.47
TOTAL		R\$ 118.65

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	30.67
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0.78
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1.21
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	5.97
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0.00
TOTAL		R\$ 38.63

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0.00
TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 38.63
4.2	Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 38.63

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 49.41
B	EPI	R\$ 15.56
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 64.96

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 249.94
B	Lucro	4.73	R\$ 190.94
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$ 168.93
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 231.41
	C.4) Outros tributos (especificar)		
TOTAL		19.98	R\$ 841.21

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,786.76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,777.92
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 118.65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 38.63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 64.96
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,786.92
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 841.21
	Valor total por empregado	R\$ 4,628.14
	FATOR K	2.59

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 249.94
B	Lucro	4.73	R\$ 190.94
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 456.06
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 246.52
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 1,143.46

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,786.76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,777.92
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 118.65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 38.63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 64.96
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,786.92
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1,143.46
	Valor total por empregado	R\$ 4,930.39
	FATOR K	2.76

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Cozinheiro – 44 horas (dia)	
Dias trabalhados por mês	25.11	
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5132-05	
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1,683.71
Categoria profissional	Cozinheiro	
Quantidade de postos	1	
Data base da categoria	30/4/2019	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,683.71
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros	
	Total de Remuneração	R\$ 1,683.71

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 140.25
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 203.73
	Total	R\$ 343.98
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 131.67

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 336.74
B	Salário Educação	2.50	R\$ 42.09
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 101.02
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 25.26
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 16.84
F	SEBRAE	0.60	R\$ 10.10
G	INCRA	0.20	R\$ 3.37

H	FGTS	8.00	R\$	134.70
	TOTAL	39.80	R\$	670.12

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)	
A	Transporte	R\$	305.76
B	Ticket Alimentação	R\$	338.26
C	Benefício Social Familiar	R\$	13.00
D	Outros	R\$	-
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$	657.02

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	343.98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	801.78
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	657.02
	Total	R\$	1,802.78

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		8.45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0.61
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado		0.00
D	Aviso prévio trabalhado		32.99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado		2.62
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado		67.35
	TOTAL	R\$	112.02

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)	
A	Substituto na cobertura de férias		0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais		30.35
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade		0.77
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho		1.20
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		6.01
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)		0.00
	TOTAL	R\$	38.33

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Valor(R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0.00
	TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de reposição	Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais	R\$	38.33
4.2	Intra jornada	R\$	-
	Total	R\$	38.33

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)	
A	Uniformes	R\$	49.41
B	EPI	R\$	2.66
C	Equipamentos	R\$	-

Total de Insumos Diversos	R\$ 52.06
----------------------------------	------------------

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 243.47
B	Lucro	4.73	R\$ 186.00
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$ 164.55
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 225.42
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	19.98	R\$ 819.44

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,683.71
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,802.78
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 112.02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 38.33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 52.06
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,688.90
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 819.44
	Valor total por empregado	R\$ 4,508.34
	FATOR K	2.68

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 243.47
B	Lucro	4.73	R\$ 186.00
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 444.26
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 240.14
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 1,113.86

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,683.71
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,802.78
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 112.02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 38.33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 52.06
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,688.90
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1,113.86
	Valor total por empregado	R\$ 4,802.76
	FATOR K	2.85

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Encarregado – 44 horas (dia)
Dias trabalhados por mês	25.11
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 6201-10
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1,547.53
Categoria profissional	Encarregado
Quantidade de postos	1
Data base da categoria	30/4/2019

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,547.53
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (gratificação, cláusula 13ª, CCT, 25%)	R\$ 386.88
	Total de Remuneração	R\$ 1,934.41

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 161.14
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 234.06
	Total	R\$ 395.20
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 151.27

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 386.88
B	Salário Educação	2.50	R\$ 48.36
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 116.06
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 29.02
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 19.34
F	SEBRAE	0.60	R\$ 11.61
G	INCRA	0.20	R\$ 3.87
H	FGTS	8.00	R\$ 154.75
	TOTAL	39.80	R\$ 769.90

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 313.93
B	Ticket Alimentação	R\$ 338.26
C	Benefício Social Familiar	R\$ 13.00
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 665.19

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 395.20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 921.17
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 665.19
Total		R\$ 1,981.55

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	9.71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.70
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0.00
D	Aviso prévio trabalhado	37.87
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	3.01
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	77.38
TOTAL		R\$ 128.66

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	34.15
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0.87
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1.35
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	6.90
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0.00
TOTAL		R\$ 43.27

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0.00
TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 43.27
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 43.27

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 49.41
B	EPI	R\$ 14.00
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 63.41

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 273.99
B	Lucro	4.73	R\$ 209.32
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$ 185.18
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 253.67
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	19.98	R\$ 922.16

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,934.41
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,981.55
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 128.66
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 43.27
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 4,151.30
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 922.16
	Valor total por empregado	R\$ 5,073.45
	FATOR K	2.62

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 273.99
B	Lucro	4.73	R\$ 209.32
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 499.94
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 270.24
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 1,253.48

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,934.41
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,981.55
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 128.66
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 43.27
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.41
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 4,151.30
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1,253.48
	Valor total por empregado	R\$ 5,404.78
	FATOR K	2.79

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Aux. Jardinagem – 44 horas (dia)
Dias trabalhados por mês	25.11
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 9922-25
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1,315.86
Categoria profissional	Trabalhador de serv. Cons. Manut.
Quantidade de postos	8
Data base da categoria	19/3/2019

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,315.86
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade (grau médio, 20%, NR 15)	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros	
	Total de Remuneração	R\$ 1,315.86

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 109.61
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 159.22
	Total	R\$ 268.83
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 102.90

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 263.17
B	Salário Educação	2.50	R\$ 32.90
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 78.95
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 19.74
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 13.16
F	SEBRAE	0.60	R\$ 7.90
G	INCRA	0.20	R\$ 2.63

Processo 23069.007331/2019-08
Pregão Eletrônico 06/2020

H	FGTS	8.00	R\$	105.27
	TOTAL	39.80	R\$	523.71

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 327.83
B	Ticket Alimentação	R\$ 260.00
C	Seguro de Vida em Grupo	R\$ 2.45
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 590.28

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 268.83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 626.61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 590.28
Total		R\$ 1,485.72

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	6.60
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0.00
D	Aviso prévio trabalhado	25.63
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2.05
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	52.63
TOTAL		R\$ 87.39

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	24.08
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0.61
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0.95
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	4.40
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0.00
TOTAL		R\$ 30.04

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0.00
TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 30.04
4.2	Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 30.04

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 49.41
B	EPI	R\$ 10.09
C	Equipamentos	R\$ 16.79
Total de Insumos Diversos		R\$ 76.29

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)

Processo 23069.007331/2019-08
Pregão Eletrônico 06/2020

A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 197.69
B	Lucro	4.73	R\$ 151.03
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$ 133.61
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 183.03
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	19.98	R\$ 665.37

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,315.86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,485.72
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 87.39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 30.04
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 76.29
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2,995.30
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 665.37
	Valor total por empregado	R\$ 3,660.67
	FATOR K	2.78

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 197.69
B	Lucro	4.73	R\$ 151.03
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 360.73
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 194.99
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 904.43

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,315.86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,485.72
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 87.39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 30.04
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 76.29
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 2,995.30
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 904.43
	Valor total por empregado	R\$ 3,899.74
	FATOR K	2.96

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

ITEM 01

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Tipo de serviço	Trabalhador de serv. Cons. Manut. – 44 horas (dia)
Dias trabalhados por mês	25.11
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1,238.11
Categoria profissional	Trabalhador de serv. Cons. Manut.
Quantidade de postos	4
Data base da categoria	19/3/2019

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor(R\$)
A	Salário Base	R\$ 1,238.11
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade (grau médio, 20%, NR 15)	R\$ 247.62
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros	
	Total de Remuneração	R\$ 1,485.73

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 123.76
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 179.77
	Total	R\$ 303.54
C	Incidência do Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições (Cálculo sobre a remuneração, pois será adotada a Conta Vinculada)	R\$ 116.18

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor(R\$)
A	INSS	20.00	R\$ 297.15
B	Salário Educação	2.50	R\$ 37.14
C	Seguro acidente do trabalho	6.00	R\$ 89.14
D	SESI ou SESC	1.50	R\$ 22.29
E	SENAI ou SENAC	1.00	R\$ 14.86
F	SEBRAE	0.60	R\$ 8.91
G	INCRA	0.20	R\$ 2.97

Processo 23069.007331/2019-08
Pregão Eletrônico 06/2020

H	FGTS	8.00	R\$	118.86
	TOTAL	39.80	R\$	591.32

Itens não aplicáveis a Optantes do SIMPLES

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor(R\$)
A	Transporte	R\$ 332.50
B	Ticket Alimentação	R\$ 260.00
C	Seguro de Vida em Grupo	R\$ 2.45
D	Outros	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 594.95

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 303.54
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 707.51
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 594.95
Total		R\$ 1,605.99

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	7.46
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado	0.00
D	Aviso prévio trabalhado	28.94
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	2.31
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado	59.43
TOTAL		R\$ 98.67

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências legais	Valor(R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0.00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	26.31
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0.67
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	1.04
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	4.97
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)	0.00
TOTAL		R\$ 32.99

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	Valor(R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0.00
TOTAL		0.00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de reposição	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	R\$ 32.99
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 32.99

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor(R\$)
A	Uniformes	R\$ 49.41
B	EPI	R\$ 14.00
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 63.40

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO PRESUMIDO)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)

A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 216.93
B	Lucro	4.73	R\$ 165.73
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3%)	3.65	R\$ 146.62
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 200.84
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	19.98	R\$ 730.11

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,485.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,605.99
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 98.67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 32.99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.40
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,286.78
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 730.11
	Valor total por empregado	R\$ 4,016.89
	FATOR K	2.70

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO – (LUCRO REAL)			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor(R\$)
A	Custos Indiretos	6.6	R\$ 216.93
B	Lucro	4.73	R\$ 165.73
C	Tributos		
	C.1) Tributos Federais (PIS = 1,65% e COFINS = 7,60%)	9.25	R\$ 395.83
	C.2) Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3) Tributos Municipais (ISS = 5,0%)	5	R\$ 213.96
	C.4) Outros tributos (especificar)		
	TOTAL	25.58	R\$ 992.44

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1,485.73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1,605.99
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 98.67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 32.99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 63.40
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 3,286.78
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 992.44
	Valor total por empregado	R\$ 4,279.22
	FATOR K	2.88

**UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020**

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E ORÇAMENTO DE UNIFORME
(Quantidade por pessoa e por ano)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO UNIFORME	QUANT.	UNIDADE	VALOR		
				UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
1.	TODOS OS CARGOS					R\$ 592.87
1.1	Calça comprida com elástico e cordão, de tecido em brim profissional e resistente 100% algodão, na cor azul escuro (base 518 da Santista).	5	unid.	R\$ 33.98	R\$ 169.90	
1.2	Camisa azul-claro, com gola em V e manga curta. Malha mercerizada, 100% algodão com emblema da empresa fixado no bolso	8	unid.	R\$ 24.48	R\$ 195.84	
1.3	Meias clássicas 100% poliamida ou similar	12	unid.	R\$ 5.85	R\$ 70.20	
1.4	Botina de segurança com elástico coberto, cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com forração em sintético, palmilha de montagem em sintético fixada pelo processo strobrel, solado de PU, Bi densidade, bicolor (chumbo / preto) injetado diretamente ao cabedal. Marca Marluvas ou similar. (Para o posto Cozinheiro, Bota Branca)	3	unid.	R\$ 52.31	R\$ 156.93	
	Valor mensal por funcionário					R\$ 49.41
	Valor anual por funcionário					R\$ 592.87

Conforme Definição da Administração para todos os Cargo e também Cláusula 52ª da CCT 2019/2020, os uniformes deverão ser fornecidos em número de quatro por ano. Assim, deverá ser fornecido um conjunto na admissão e mais um a cada três meses.

O conjunto inicial deverá ser composto por 02 calças, 02 camisas, 02 botinas, 03 pares de meia.

Após três meses do início do contrato, deverá ser fornecido novo conjunto composto por 01 calça, 02 camisas, e 03 pares de meia.

Após seis meses do início do contrato, deverá ser fornecido novo conjunto composto por 01 calça, 02 camisas, 01 botina e 03 pares de meia.

Obs: Após nove meses do início do contrato, deverá ser fornecido novo conjunto composto por 01 calça, 02 camisas e 03 pares de meia.

Em caso de renovação contratual, novos conjuntos deverão ser fornecidos.

**UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020**

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E ORÇAMENTO DE EPIS

(Quantidade por pessoa e por ano)

QUADRO RESUMO

Considerando a Instrução Normativa 3, de 20 de abril de 2017 (MPOG), que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, na qual destaca-se:
preços será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros:
 endereço eletrônico <http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>;
públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

"Art. 2º A pesquisa de
I - Pannel de Preços, disponível no
II - contratações similares de outros entes

Conforme Definição da Administração para todos os Cargos os Epis deverão ser fornecidos a todos os colaboradores a cada 6 meses, juntamente com Recibo de fornecimento assinado individualmente e remetido à fiscalização do Contrato. Em caso de renovação contratual, novos conjuntos deverão ser fornecidos.

CUSTO EPIS PARA TRABALHADORES AGROPEQUÁRIOS, OPERADORES DE MÁQUINAS E ENCARREGADO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO EPIS	QUANT.	UNIDADE	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL ANO
1	Luva de raspa cano curto reforçada, com tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e face palmar dos dedos, punho de 7 cm, marca Hércules ou similar.	2	par	R\$ 9.16	R\$ 18.32
2	Óculos de segurança com visor, apoio nasal e proteção lateral injetados em uma mesma peça. Visor e hastes em policarbonato incolor; Visor com tratamento anti embaçante. Modelo Virtura marca 3M ou similar.	2	unid.	R\$ 8.42	R\$ 16.84
3	Protetor auditivo tipo concha, abafador 3M CA: 29176. 20 dB	2	unid.	R\$ 18.65	R\$ 37.30

4	Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de material sintético, três talas em pvc frontais fixadas por solda eletrônica, fechamento nas bordas através de viés com costuras e solda eletrônica	2	par	R\$ 24.29	R\$ 48.58
5	Avental de raspa largura: 70 cm. altura 90 cm	2	unid.	R\$ 23.49	R\$ 46.98
Valor total Anual EPIS					R\$ 168.02
Valor Mensal (total / 12 meses)					R\$ 14.00

CUSTO EPIS PARA PEDREIROS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO EPIS	QUANT.	UNIDADE	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL ANO
1	Luva de raspa cano curto reforçada, com tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e face palmar dos dedos, punho de 7 cm, marca Hércules ou similar.	2	par	R\$ 9.16	R\$ 18.32
2	Óculos de segurança com visor, apoio nasal e proteção lateral injetados em uma mesma peça. Visor e hastes em policarbonato incolor; Visor com tratamento anti embaçante. Modelo Virtura marca 3M ou similar.	2	unid.	R\$ 8.42	R\$ 16.84
3	Protetor auditivo tipo concha, abafador 3M CA: 29176. 20 dB	2	unid.	R\$ 18.65	R\$ 37.30
4	Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de material sintético, três talas em pvc frontais fixadas por solda eletrônica, fechamento nas bordas através de viés com costuras e solda eletrônica	2	par	R\$ 24.29	R\$ 48.58
5	Avental de raspa largura: 70 cm. altura 90 cm	2	unid.	R\$ 23.49	R\$ 46.98
10	Capacete de Proteção	2	unid.	R\$ 9.33	R\$ 18.66
Valor total Anual EPIS					R\$ 186.68
Valor Mensal (total /12 meses)					R\$ 15.56

CUSTO EPIS PARA COZINHEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO EPIS	QUANT.	UNIDADE	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL ANO
7	Luva para limpeza doméstica em látex, antiderrapante e cano médio	4	par	R\$ 4.58	R\$ 18.32
8	Avental de PVC forrado	2	unid.	R\$ 6.78	R\$ 13.56
Valor total Anual EPIS					R\$ 31.88
Valor Mensal (total /12 meses)					R\$ 2.66
Valor Mensal (mensal /1 empregado)					R\$ 2.66

CUSTO EPIS PARA TRABALHADORES DE CONSERVAÇÃO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO EPIS	QUANT.	UNIDADE	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL ANO
2	Óculos de segurança com visor, apoio nasal e proteção lateral injetados em uma mesma peça. Visor e hastes em policarbonato incolor; Visor com tratamento anti embaçante. Modelo Virtura marca 3M ou similar.	2	unid.	R\$ 8.42	R\$ 16.84
6	Protetor facial em PVC ou similar, com visor transparente móvel	2	unid.	R\$ 21.75	R\$ 43.50
7	Luva para limpeza doméstica em látex, antiderrapante e cano médio	4	par	R\$ 4.58	R\$ 18.32
8	Avental de PVC forrado	2	unid.	R\$ 6.78	R\$ 13.56
9	Luva latex de procedimento não cirúrgico (pacote 100 pares)	4	pacote	R\$ 18.93	R\$ 75.72
Valor total Anual EPIS					R\$ 167.94
Valor Mensal (total /12 meses)					R\$ 14.00

CUSTO EPIS PARA AUXILIAR DE JARDINAGEM

ITEM	DISCRIMINAÇÃO EPIS	QUANT.	UNIDADE	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL ANO
1	Luva de raspa cano curto reforçada, com tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e face palmar dos dedos, punho de 7 cm, marca Hércules ou similar.	2	par	R\$ 9.16	R\$ 18.32
2	Óculos de segurança com visor, apoio nasal e proteção lateral injetados em uma mesma peça. Visor e hastes em policarbonato incolor; Visor com tratamento anti embaçante. Modelo Virtura marca 3M ou similar.	2	unid.	R\$ 8.42	R\$ 16.84
3	Protetor auditivo tipo concha, abafador 3M CA: 29176. 20 dB	2	unid.	R\$ 18.65	R\$ 37.30
4	Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de material sintético, três talas em pvc frontais fixadas por solda eletrônica, fechamento nas bordas através de viés com costuras e solda eletrônica	2	par	R\$ 24.29	R\$ 48.58
Valor total Anual EPIS					R\$ 121.04
Valor Mensal (total /12 meses)					R\$ 10.09

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020
ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E ORÇAMENTO DE EQUIPAMENTOS
 (Quantidade por pessoa e por ano)

QUADRO RESUMO

Considerando a Instrução Normativa 3, de 20 de abril de 2017 (MPOG), que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, na qual destaca-se:

"Art. 2º A pesquisa de preços será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros:

I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>;

II -

contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

Conforme Definição da Administração para todos os Cargos os Epis deverão ser fornecidos a todos os colaboradores a cada 6 meses, juntamente com Recibo de fornecimento assinado individualmente e remetido à fiscalização do Contrato. Em caso de renovação contratual, novos conjuntos deverão ser fornecidos.

ITEM	EQUIPAMENTO	QUANT	UNIDADE	PRAZO DE VIDA ÚTIL EM ANOS (IN RFB Nº 1700-17 ANEXO III)	TAXA ANUAL DE DEPRECIÇÃO	VALOR		
						UNITÁRIO	TOTAL SEM DEPREC.	TOTAL COM DEPRECIÇÃO
1	ANCINHO METÁLICO CURVO 14 DENTES COM CABO DE MADEIRA	8	unid.	5	20%	R\$ 18.33	R\$ 146.64	29.33
4	ANCINHO-CULTIVADOR 03 DENTES	8	unid.	5	20%	R\$ 8.90	R\$ 71.20	14.24
5	CARRINHO DE MÃO EXTRA FORTE, COM BRAÇO METÁLICO, CAÇAMBA METÁLICA, 65L,	8	unid.	5	20%	R\$ 163.87	R\$ 1,310.96	262.19
6	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 180CM	8	unid.	5	20%	R\$ 66.65	R\$ 533.20	106.64
7	FACÃO PARA MATO 18" LÂMINA DE AÇO CARBONO	8	unid.	5	20%	R\$ 19.76	R\$ 158.08	31.62
8	FOICE ROÇADEIRA, COM CABO DE MADEIRA 120 CM	8	unid.	5	20%	R\$ 26.47	R\$ 211.76	42.35
9	PÁ DE LIXO, PLÁSTICA COM CABO LONGO PLASTIFICADO	8	unid.	5	20%	R\$ 5.56	R\$ 44.48	8.90
10	PÁ QUADRADA METÁLICA COM CABO DE MADEIRA	8	unid.	5	20%	R\$ 29.67	R\$ 237.36	47.47

11	Roçadeira, tipo costal características mínimas: Motor 2 tempos, acima de 38,9cc, tanque de combustível de 0,58 litros, Potência acima de 2 kw, Rotação lenta 2.800, Rotação máxima 12,500rpm, acompanhada de cinto duplo, faca de 3 pontos, cortador de fio de nylon, óculo de proteção, jogo de ferramenta, com manual de instrução em português, com rede de assistência técnico e garantia mínima de 1 ano contra defeitos de fabricação, trimcut 41-2 (fio de corte), modelo/marca igual ou superior Referência tipo roçadeira STIHL	8	unid.	10	10%	R\$ 1,265.05	R\$ 10,120.40	1,012.04
12	TESOURA DE PODA PARA CERCA VIVA	8	unid.	5	20%	R\$ 35.86	R\$ 286.88	57.38
TOTAL DE CUSTO DE EQUIPAMENTOS								R\$ 13,120.96
Depreciação dos Equipamentos								R\$ 1,612.15
VALOR ANUAL PARA 8 POSTOS								R\$ 1,612.15
VALOR MENSAL PARA 8 POSTOS								R\$ 134.35
Valor mensal POR POSTO								R\$ 16.79

Observações

- (1) Foram considerados a aquisição de equipamentos novos.
(2) A taxa de depreciação utilizada de acordo com tabela da I.N. da SRF n.º 1700/2017.

(PLANILHA A SER FORNECIDA PELA PROPONENTE EM PAPEL TIMBRADO)

EMPRESA (nome da empresa)

CNPJ N.º : (n.º do CNPJ)

ANEXO III - PREGÃO ELETRÔNICO 6/2020 Custo total MDO

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Anexo VII da I.N. da SLTI/MPOG n.º 5 de 26/Maio/2017)

Contratação de empresa especializada na área de apoio administrativo e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados auxiliares de agropecuária, de limpeza e conservação de área verde e manutenção de instalações nas áreas da Universidade Federal Fluminense.

Processo 23069.007331/2019-08

Custo total da mão de obra (permanente)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO POSTO	QUANT POSTOS	FUNCIONÁRIOS	VALOR MENSAL POSTO	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL POR POSTO
1	Trabalhador Agropecuário 12x36	3	6	R\$ 7,483.37	R\$ 22,450.10	R\$ 269,401.22
2	Trabalhador Agropecuário 44h	5	5	R\$ 3,931.94	R\$ 19,659.71	R\$ 235,916.50
3	Operador de máquinas 44h	2	2	R\$ 3,467.27	R\$ 6,934.54	R\$ 83,214.45
4	Pedreiro 44h	1	1	R\$ 4,930.39	R\$ 4,930.39	R\$ 59,164.63
5	Cozinheiro 44h	1	1	R\$ 4,802.76	R\$ 4,802.76	R\$ 57,633.15
6	Encarregado 44h	1	1	R\$ 5,404.78	R\$ 5,404.78	R\$ 64,857.37
7	Aux. Jardinagem 44h	8	8	R\$ 3,899.74	R\$ 31,197.88	R\$ 374,374.60
8	Trabalhador de serviços de conservação ou manutenção 44h	4	4	R\$ 4,279.22	R\$ 17,116.87	R\$ 205,402.40
	TOTAL		28	R\$	R\$ 112,497.03	R\$ 1,349,964.32